
Resumé

Jana PITTEROVÁ, Pojetí bolesti ve Starém zákoně. Vedoucí bakalářské práce Josef Hřebík, Th.D.,
S.S.L, katedra biblických věd.

	Práce se zabývá tématem bolesti resp. utrpení ve Starém zákoně. Cílem je vytvořit přehled o výskytu
bolesti ve starozákonních textech, ukázat, jak ji Starý zákon vyjadřuje a jak se s problémem bolesti
vyrovnává. Práce je rozdělěna do tří kapitol. První obsahuje stručný terminologický rozbor. Výrazy,
které starozákonní texty používají pro vyjádření bolesti, jsou rozděleny do několika podkapitol na
základě významové příbuznosti. Samostatnou podkapitolu tvoří zmínka o obrazných vyjádřeních. Druhá
kapitola popisuje bolest z pohledu života vyvoleného lidu a nastiňuje základní pojetí, která starozákonní
texty předkládají. Třetí kapitola je stručný rozbor starozákonních knih se zaměřením na problém bolesti.
Využívá poznatky obsažené v předchozích kapitolách a na jednotlivých příkladech uvádí různá pojetí,
která Starý zákon obsahuje v souvislosti s hledáním příčiny utrpení. Vedle obvyklého rozlišení na bolest
tělesnou a duševní stojí bolest ve spojení s hříchem, bolest jako zkouška, bolest jako prostor pro Boží
působení nebo bolest jako svědectví. Opomenut není ani aspekt zástupnosti. Závěr práce si klade otázku,
zda ve starozákonním chápání bolesti existuje vývoj.


